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Beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut  pålægges at  tage initiativ  til  at  oprette en 
certificeret  turismeuddannelse,  der  i  sit  uddannelsesmæssige  sigte  også  tilbyder 
muligheder  for  opkvalificering  via  kurser  af  aktive  turismeoperatører,  herunder 
outfittere, slædekuske og lign.
(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer, Ove Karl Berthelsen)

1. behandling
Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at gode kompetenceudviklingsmuligheder er et 
vigtigt element i både at tiltrække, fastholde og udvikle arbejdskraften.  Turismeerhvervet er 
et af landets største indtægtsgivende erhverv, så Naalakkersuisut er meget opmærksom på at 
sikre fortsat gode rammebetingelser for hele erhvervets udvikling. Dette er til gavn for den 
enkelte,  for  den konkrete  virksomhed,  for  turisterne,  for  erhvervet  og for  samfundet  som 
helhed.

I  den  nationale  turismestrategi  2008-2010  sættes  der  netop  fokus  på  kompetence-  og 
arbejdsmarkedsforhold  under  ét.  Turismeerhvervet  er  som  ethvert  andet  serviceerhverv 
afhængig af de menneskelige ressourcer i de enkelte virksomheder. Denne afhængighed er 
både  knyttet  an  på  tiltrækning  af  de  rette  ressourcer,  fastholdelse  og  udvikling  af  disse 
ressourcer.

Som  led  i  opfølgning  på  turismestrategien  og  for  at  efterkomme  de  uddannelsesbehov 
turismeerhvervet  har,  er  der  i  2009 afsat  midler  under  ”Projekt  Kompetenceudvikling  for 
Ufaglærte (PKU)”, som har til formål at styrke kompetenceniveauet på turismeområdet. Der 
er  oprettet  en  mindre  pulje  med  navnet  TIKERAAT-puljen,  som skal  bidrage  til  at  øge 
udbuddet af turismekurser ved at yde tilskud til  enkeltkurser. Desuden er der påbegyndt et 
arbejde til udvikling af et sammenhængende udbud af turismekurser. Kursernes sigte er lagt 
på dels service og salg inden for turisme og dels sprog målrettet servicering inden for turisme. 
Udviklingsprojektet er igangsat i september 2009 og forventes at resultere i et første udbud af 
kurser  i  foråret  2010.  Kurserne  vil  blive  afsluttet  med  et  kursusbevis.  Målgruppen  for 
deltagere på kurserne er bl.a. de i forslaget nævnte erhvervsgrupper.
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Det er vigtigt, at udbud og efterspørgsel på kompetenceudviklingsområdet løbende afstemmes 
og  tilpasses  erhvervets  behov.  Dette  sker  bl.a.  ved  at  kommunernes  turisme-  og 
erhvervsrådgivningscentre afrapporterer til Grønlands Turist- og Erhvervsråd (GTE), hvilke 
behov  de  regionalt  har  for  kompetenceudvikling  inden  for  såvel  turisme  som  øvrige 
landbaserede erhverv. Der sker således en national koordinering mellem Selvstyret og GTE af 
den samlede kompetenceudviklingsindsats, men det sker under hensyn til de regionale behov 
og forudsætninger.  Det  betyder  samtidig,  at  kurserne finder  sted,  der  hvor  behovet  er  og 
dermed ikke nødvendigvis ét sted. Initiativerne sker således i regi af etablerede brancheskoler, 
Piareersarfiit,  destinationsselskaber  m.fl.  og  derigennem  udnyttes  det  eksisterende  system 
mere  optimalt.  De egentlige uddannelser  som serviceøkonom og forskellige andre tiltag i 
forbindelse med oprettelsen af Fisker- og Fangerskolen findes fortsat og er dermed også med 
til at løfte kompetenceniveauet i turismevirksomhederne.

Med  hensyn  til  finansieringen  af  de  nuværende  initiativer  sker  dette  allerede  inden  for 
rammerne  af  den  ekstraordinære  uddannelsesindsats,  hvorfor  der  frarådes  at  yderligere 
omprioritere inden for konto 64.10.17 (tidligere 62.05.09).

Naalakkersuisut er  af  den  opfattelse,  at  de  eksisterende  initiativer  med  fokus  på 
modulopbyggede  kurser  er  mere  fleksible  og  i  højere  grad  tilpasset  erhvervets  behov. 
Naalakkersuisut vil således anbefale, at der foreløbigt afventes med en konkret stillingstagen 
til  eventuel  nyoprettelse  af  en  turismeuddannelse  indtil  der  er  høstet  erfaringer  fra  de 
turismekurser, som p.t. er under udvikling.

På  baggrund  af  ovenstående  og  de  allerede  igangsatte  aktiviteter  på  området  indstiller 
Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.
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